
 

Retsudvalget  
 
 
 
 
 
 
 
 

Besvarelse af spørgsmål 459 alm. del stillet af udvalget den 22. febru-

ar 2018 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Rasmus 
Nordqvist (ALT). 
 
Spørgsmål:  
Kan ministeren redegøre for, om Danmark allerede lever op til rekom-
mandationen i Europarådets Parlamentariske Forsamling Recommendati-
on 2123 (2018) Strengthening international regulation against trade in 
goods used for torture and the death penalty, og om der siden 2008 har 
været sager om eksport, der ville have været problematiske i forhold til 
rekommandationen? 

 
Svar: 
Europarådets Parlamentariske Forsamling Recommendation 2123 henvi-
ser til EU’s antitortur-forordning (forordning 1236/2005 med senere æn-
dringer), som Danmark har efterlevet siden forordningen trådte i kraft i 
2005.  
 
I Danmark har Erhvervsministeriet (Erhvervsstyrelsen) og Justitsministe-
riet delt ressort på forordningen. Kontrollen med varer, der er omfattet af 
import- og eksportforbud samt visse medicinske varer, der kræver ek-
sporttilladelse, administreres af Erhvervsstyrelsen. Kontrollen med varer, 
der bl.a. kan bruges til bekæmpelse af optøjer og selvforsvar, administre-
res derimod af Justitsministeriet. 

For så vidt angår Erhvervsministeriets ressort har Erhvervsstyrelsen op-
lyst, at eksportansøgningerne, som Erhvervsstyrelsen har modtaget, alle 
er behandlet efter reglerne i antitortur-forordningen og i henhold til EU-
Kommissionens vejledning om eksport af de medicinske varer, der er 
omfattet af forordningen.  
 
Justitsministeriet har oplyst, at ministeriet hidtil ikke har modtaget nogen 
ansøgninger om eksporttilladelse, der falder ind under ministeriets res-
sort.  
 
På baggrund af de eksportansøgninger, som myndighederne har modtaget 
vedr. antitortur-forordningen, vurderes der derfor ikke, at have været no-
gen sager om eksport, som ville have været problematiske i forhold til 
Recommendation 2123. 
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Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 


